Episcopatus Pisaurensis inter antiquissimos Italiae  
Episcopatus numeratur, jamque a apostolorum tempo-  
ribus Religio Christiana Pisauri propagata fuit. Eu-  
aristus beatus ab Apostolo S. Petro Romana et Summa  
Sedis Pontifex circa annum 118. primum Episcopum hic  
constituiffe dicitur, quodnam autem ipsius nomen  
fuerit, et quid memorabile praestiterit, nulla super-  
est notitia, nec etiam de illius successoribus usque  
ad saeculum III. quidquam annotatum invenitur.  
Diocesis haec non adeo ampla est, attamen 29. ur-  
bes et 24. Plebanias complectitur. Anno 1744.  
Hispani Urbem hanc inter et Franum Fortunae  
castra posuerunt, quae et munierunt, ac aliquam-  
diu hic demorati sunt.

123.

VII.

De Vicariatu Senogallia.

Vicariatus Senogalliae | Il Vicariato di Siniga-  
glia: | Tractus est exiguus ad Mare Adriaticum Marchiam  
Anconitanam inter et Franum Fortunae. In eo notatur

Sens, Senogallia | Sinigaglia, Sinogaglia, Sene-  
gallia Senigaglia: | Urbs exigua ~~omnino~~ sed pulchra,  
et Sedes Episcopalis ad Mare Adriaticum et Nigolam flumi-  
nem, qui illam bifariam dividit, in antiquam scilicet et  
novam, sita, ~~inter duos portus, quorum unus intra~~  
~~ipsius moenia, alter extra urbem est, 24. milliariis~~  
ad occidentem ab Ancona, et 17. ad orientem à Franis For-  
tunae.

Inter antiquissimas Italiae Urbes reputatur. a Galis  
Senonibus, cum sub suo Duce Brenno Romanos pergerent,  
excitata dicitur, quidquid ea de re sit, certum tamen  
est illam 592. annis ante Christi adventum et 369. cir-  
ter annis ab Urbe condita fundatam fuisse. Olim Um-  
briae Metropolis fuit. 104. post annis Romani  
ex ea hos Gallos Senones exturbauerunt, ac in illa Col-

q et Senogallia vo-  
cata.

niam instituerunt. Celebre est Emporium, in eaque  
 Hebraei Tribum habent. Singulis annis in festo  
 S. Mariae Magdalena ibidem mundina celebran-  
 tur. Vicos et aedes habet pulcherrimas sed pau-  
 cos incolas. In veteri illius parte non nisi piscato-  
 res, ramiges, et aliquot mercatores sunt; popula-  
 rior est nova, quam incolunt provinciae nobiles et  
 opulenti cives. Oppidum munita est. Praeter  
 Ecclesiam Cathedralen, quae speciosa admodum  
 est, adhuc tres aliae parochiales Senogallia mune-  
 rantur, et varia Monasteria, et Ecclesiasti-  
 ca aedificia. Urbs haec sita est in territorio,  
 quod, ubi Duatini Urbino junctum fuit, sub Capatu  
 Urbani VIII. unacum ipso Summae Sedis Dominio  
 adjectum fuit. Idem Episcopatus anti-  
 quissimus est, ac primis Ecclesiae temporibus sumit  
 initium, continet sub se 25. urbes. Olim Episcopus  
 Senogalliae Summae Sedi immediate subiectus erat,  
 modo autem Archiepiscopi Urbinateis Suffragane-  
 us est. Non procul ab hac Urbe Anibal Han-  
 nibalis frater devictus fuit, cujus memoriam sti-  
 nat collis proximus, qui ab ipsis nominis vocatur.

§. V.

De Marchia Anconitana.

Marchia Anconitana | La Marca d'Ancona: | ma-  
 ximarum Summae Sedis provinciarum una, confinis  
 est ad Septentrionem et Orientem Mari Adriatico;  
 ad Austorum Apulia et Umbria, et ad occidentem  
 Duatini Urbino. Longitudo ejus ab Oriente ad Occiden-  
 tem est 78. vel, ut quidam volunt 92. miliarium, lati-  
 tudo 48. vel 72. In ea spissus aer spirat. Ager  
 vero satis fertilis est. Praecipui illius fluvii  
 sunt Aesis | Trimmeris | Aquis | Aquido | Muso  
 | Musone | Potentia | Potenza | Chientus seu Ufen-  
 tis, item Tolusor | Chiento | Tenna, Tignia, Tinea  
 | Tigno | Aro | Azone | Leta | Leta viro | Albrala  
 | Ragnoia | et Torventum | Tronto | quod illam ab  
 Apulia separat. ¶ Occurrit hic  
 i. Ancona, et Ancon | Ancona | Civitas Episcopalis,  
 et Caput Marchiae, cui nomen tribuit, cum portu ma-  
 ris satis ruinoso, et Castro Castro sede legati, ad Sinum  
 Maris Adriatici, et loco, angusto quem duo promonto-

124.

¶ olim Picenum  
 ampla Italiae  
 provincia, seu  
 potius pars illius  
 dicta fuit.

...a fuit...  
 ...eliam...  
 ...vavit...  
 ...testa...  
 ...Sporia...  
 ...sub...  
 ...ad...  
 ...C...  
 ...lex...  
 ...us...  
 ...Italia...  
 ...temp...  
 ...fuit...  
 ...lunna...  
 ...quam...  
 ...onem...  
 ...ta...  
 ...sup...  
 ...ntur...  
 ...29...  
 ...1744...  
 ...tense...  
 ...liqua...

ria cubiti formam referentia angustum efficiunt, posita, 60. miliaris versus Euronotum ab Urbis, et 30. versus Septentrionem à Firmo.

À Grauis Syrausanis, qui ~~Hydruntis~~ Dionysii Sicilia Regis tyrannidem fugientes hinc se receperunt, civitate, et ex ipsius situ  $\alpha\gamma\chi\omega\sigma$ , quod cubitum significat, vocata fuisse dicitur, ex quo latinum Ancon et Ancona factum est. Illius meminere Strabo, Plinius, Juvenalis Satyrâ 6. Pomponius Mela lib. 2. c. 4. Catullus Carm. 36. Martialis, et Cato, qui Bicenum olim dicitam fuisse ait. Non constat omnino quando Colonia Romana facta fuerit; verisimile tamen est, id evenisse post bellum Taren-

\* De hoc bello vid. inf. c. 4. ubi de Tarento urbe Regni Neapolitani in provincia Hydruntina.

tannum\* circa an. 485. ab U. C. cum venie Consul C. Sempromius Bicentes Marchiae Anconitanae populos devicisset, Romanosque limites ad decem usque propinquasset.

Huius Civitatis portus ab Imperatore Traiano exciatus fuit, unde et in ejus memoriam ad Littus Maris monumentum erectum fuit, quod adhuc superest.

Ancona olim celebre fuit Emporium, at modò commercium in eâ multum interdidit. Hebraei, qui in ea proprios habitant vicos, omnium incolarum sunt ditissimi, ac ab ipsis potissime perdet commercium, quod in eâ exercetur. Illius plateae angustae sunt et obscurae, situsque modò eminentis modò depressus per eam gradientibus latit incommodus esse videtur. In duas partes dividi potest, quarum una superior altera inferior est. Theatrum exhibetur, in quo ex omnibus fere domibus altum mare conspicitur. Castrum, quod in Urbis aditu in colle seu sano positum est, eidem et portui insidet, in altero colle seu sano, quod promontorii apex est, extat Templum S. Cyriaci, marmoreum quidem sed sine ulla architecturae ornamento et depresso ac obscurum; q. praeter illud varia adhuc numerantur hinc Ecclesiae, ut Franciscanorum, S. Dominici, S. Agidii, S. Nicolai, S. Crucis, S. Mariae Misericordis, &c.

quibus tamen commendabile efficiunt multae, quae in ea aservantur reliquiae, ac inter eas corpus S. Ursulae quod tamen Colonien- sis sibi vindicant.

Post Gothos Longobardi Ancona dominati sunt, hinc in ea Marchionem constituerunt, qui Regio- ni praepset, unde Marchia Anconitana nomen derivatum est. Bernardus Pavia Episcopus

pur Casalensis et Ludovicus De Gonzaga Clementis Pa-  
 pas VII. Copiarum Dux Urbem hanc intemperavit et  
 occupavit. Omnibus cuiusunque Religionis  
 Negotiatoribus in ea demorari libertas est, nullum  
 tamen aliud, prater Religionis Catholicae exercitium  
 permittitur. Anno 1732. Summus Pontifex  
 illam liberam et omnibus nationibus apertam  
 portum declaravit. Hic cera pulchre candefit,  
 Ibidem Papa Sixtus II. an. 1464. diem supremum  
 obiit, cum pararet una cum exercitu sus vela fa-  
 cere, ut vi foederis ipsum inter et Venetos alios-  
 que Principes isti Turcas adoreretur. Episco-  
 pus Anconitanus est Suffraganeus Archiepisco-  
 pi Trionensis.

2º Æsium | Jesi | urbs antiqua sed angusta  
 in monte prope Osium | Æsio | fluvium posita,  
 12. miliaris versus austrum à Senogallia, 15. ad  
 occidentem ab Anconis, et 23. ad Æsium ab Anco-  
 nis. Habet Episcopum Sancta Sedi immediata sub-  
 jectum. In ea multi Quietista\* demorantur, qui  
 Episcopo haud parum negotii facerent.

\* De Quietistis vid.  
 Tom. 3. Tract. 3. c. 3.  
 §. 2. n. 145. in not.  
 Theologia nostra.

3º Auximum | Osium | Urbs Episcopalis in mon-  
 te prope Muronem fluvium posita. Osium inter  
 et Lauertum, à quo 9. miliaris ad occidentem dis-  
 tat. Est una quinque Urbium in Pentapoli, de  
 quibus in Donatione Pipini et Caroli Magni fit  
 mentio.

Antiqua est ac 144. ante Christi adventum an-  
 nis Sergio Sulpicio, et Lucio Cotta Romae Con-  
sulibus edificata est, fuitque Colonia et Urbs  
 libera, prout produnt antiquae Inscriptiones. Illius  
 meminere Strabo lib. 5. p. 241. ubi eam Auximum  
Ἄυξουρον vocat. Cæsar De Bel. Civil. l. 1. c. 12. et 13.  
Vellejus Paterculus l. 1. c. 15. Auximum illam nomi-  
 nant Lucanus, lib. 11. v. 466. qui propter versum eam  
Auximon nuncupat

... Admota pulsarent Auximon ala.

Situs Livius lib. 31. c. 26. et 32. qui illam Oximum  
 dicit. Tabula Peutingeriana, quæ ponit Ausimo.  
Involas Ausimates vocant Cæsar loc. cit. c. 13. In-  
scriptio quædam apud Gruterum p. 372. Inscr. 4. et  
Plinius lib. 3. c. 13. Romanâ labascante poten-  
tia ab Tyrannis semper in deterior acta est;

affuerunt  
 viciis, et  
 i Sicilia  
 vent, exiit  
 in signifi-  
 Ancon et  
 Strabo,  
 Mala lib.  
 t Cato,  
 Noncom.  
 i fiant,  
 cum Tara  
 consul b.  
 populos  
 ue prope  
 oracita  
 y Maris  
 est.  
 t mod  
 thaba  
 in ins.  
 pini  
 que mal  
 tibus la-  
 tes viri.  
 rior est  
 fere  
 quod  
 idem et  
 I proma  
 musoro  
 rante  
 xia ad  
 manon  
 ius) S.  
 ati laut  
 qui Regio  
 moner  
 in Episc-

Procopius Hist. Goth. lib. 2. c. 23. memorat Gothos castra sua prope hanc urbem aduersus Belisarium valasse. Tyrannorum suorum ultimus fuit Boralin Guzzonus; post quem sub Innocentio Papa VIII. qui rebus Ecclesiae profuit ab an. 1494. usque ad an. 1492. ad summam Sedem rediit, et Romana tutela se commisit. Cives singulis annis adhuc vigesimum nonum mensis Augusti diem festum habent, quo à Francisco Sfortia olim Tyranno suo liberati fuerunt. Eorum 8000. et amplius huc numerantur.

Præter Cathedralē Ecclesiam, quæ speciosa est et ornata necnon multis reliquiis superbit, aliae adhuc Auximii numerantur, ut S. Trinitatis, S. Silvestri, quam Monachi Congregationis Silvestrinae, quam S. Silvester Guzzolinus Nobilis Auximensis sub Regula S. Benedicti fundavit; S. Mariæ, Capueinorum, p. et aliae Parochiales, item aliquot virorum et duos mulierum Monasteria, Seminarium, Xenodochium et Mons pietatis.

Episcopus Auximensis immediate subest Sanctae Sedi, magnificentissimum habet palatium, ejusque Diocesis ad 20000. passus longitudinis et 12000. latitudinis porrigitur, ac in ea 18000. animarum circiter numerantur.

4. Ricinetum seu Ricinetum, item Ricina nova, vel Ricina nova; Ricinatti seu Ricinatti: Urbs Episcopalis in monte ad Muronem fluvium posita 3. miliaris ad Asinum à Laureto. Ex rivibus Halicia Ricina, quæ planitiem occupabat, et à Gothis devastata est, edificata fuit ab Incolis. Aëre salubri, et amoenis respectu, ut potè supra montem posita, gaudet, ex ea Maris Littus et magna oppidorum, quibus circum, copia detegitur. Magna etiam vocari solet. Calabriae est ex meridie, quæ singulis annis in ea habentur, ac quindecim diebus durant, adibus Mercatores magno numero conveniunt; antehac tamen magis, quam nunc, frequentabatur. In ea, præter Ecclesiam Cathedralē, quæ honoribus S. Flaviani dicata est, octo parochiales Ecclesiae, septem virorum, præter Capueinos, et quatuor Virginitum Monasteria, Seminarium pro duodecim juvenibus Clericis, quatuordecim Confraternitates Laicae, duo Novoromia, et Mons pietatis numerantur. Episcopus Summae Sedi

immediate subiectus; ibius Diocesis tres Urbes et duos  
Pagos complectitur. Anno 1240. à Papa Gregorio  
IX. erectus, et an. 1591. Lauretano iunctus fuit.  
In Ecclesia Cathedrali quiescit corpus Gregorii XII.  
Papa in his illis Schismate, quo per 40. annos afflictus  
fuit Ecclesia electus, qui et in Concilio Constantiensi  
ob pacis bonum sponte Papatu cepit. In hac Ur-  
be erunt etiam reliquiae Amphitheatri cuius-  
dam Lateritii.

50 Lauretum | Lovetto: | Urbs Episcopalis exigua  
sed oppido munita in monte posita 3. miliaris ad occi-  
dentem à Sinu Adriatico, et totidem ad Caicam à Riineto,  
nemon 18. ad Eurotium ab Arona sub gr. long. 44. lat.  
39. m. 48.

Aggriue celebratur à Saera, quam possidet, adri-  
ca, quo, ut fert traditio, illa Nazareth Galilaeae  
urbis domus est, in qua B. V. Maria Angelo nuntian-  
te à Spiritu Sancto obumbrata Jesum Christum Ser-  
vatore mundi Deum et hominem concepit, ac eidem  
adhuc infanti piae matris exhibuit officia, in qua  
etiam Christus Jesus in sua fugâ ab Aegypto rediens  
educatus fuit ac tandem mansit, donec in publicum  
prodiret sacrum suum munus obire coepit.

Adicula haec humilis est et angusta necnon uni-  
co hypocausto constat, cuius longitudo est 44. pal-  
morum, longitudo latitudo 18. et altitudo 17. In  
superbissimi Templi medio collocata est. Eam,  
quod ajunt, coelestes Spiritus an. 1291. 9. Maji, ho-  
ra 2. matutina à Nazareth Urbe, quae nunc  
non nisi vicius est, in montem Istriae, quae olim  
Dalmaticae pars erat, Tersactum | Tersato: | ditum  
primùm asportarunt, indeque 27. Octobris an.  
1295. circa mediam noctem in campum intra Syl-  
vam non procul à Riineto situm et ad piam quam-  
dam Matronam ~~honoratam~~ cui Laureta nomen erat,  
spectantem detulerunt. Ab hujus Matrona nomine  
locus postmodum Lauretum vocatum est; valent  
tamen alii ab eadem Sylva, quae Laurina erat, illum  
nomen accepisse.

Ajunt hujus Saurae Adiculae proventus, praeter  
dona et vota, quae ibidem offeruntur, annuatim  
3000. Sutorum Romanorum summam aquae.  
Frequentes fiunt ad illam fidelium peregrinatio-  
nes, adeo ut Solemnioribus festis eorum 10. usque

12000. numerentur, inter quos sunt etiam altioris nota persona.

Lauratum non nisi Ecclesiastici, Agnorum Dei, Rosariorum, et aliarum imaginum Mercatores, nec non cariones, qui peregrinos hospitio recipiunt, q̄ olim Oppidum duntaxat fuit, Sixtus Papa V. urbem fecit, ac in ea Episcopum constituit; vales et propugnaculis circumdavit, quo Turcarum ingenti, qui in illius Ecclesia operantur, thesauro inhiantium excursiones coercerentur. Idem Pontifex Ordinem Equestrem ibidem instituit sub hujus Urbis nomine an. 1587. instituit, cuius tessera fuit aureus nummus ex una parte effigiem B. V. Mariae, ex altera vero Sixti V. referens. Equitum numerus erat 200. quorum obligatio esse debebat, Lauratum tueri, et Marchiam Anonitanam aequè ac eidem adjacentem Maris Adriatici partem à piratis purgare, pròinde ad Saram eadem peregrinantium iter præstare tutum. At post Sixti Papa V. obitum hic Ordo obsolevit, illiusque nomen remansit titulus.

6<sup>o</sup> Firmium seu Bicennum | Firmo: | Civitas Archiepiscopalis ad montem quendam, sita non procul à Sinu Adriatico sita 21. miliaribus à Macerata ad Euronotum, 27. ad Aquilonem ab Anulo. 39. ad Euronotum ab Anona, et 120. à Roma sub 98. Long. 31. m. 28. Lat. 43. m. 8. Satis populosa est, eique habet 9. miliarium territorium à littore Maris Adriatici. Alia est à Veteri Firmio, cuius rudera non procul ab ipsa adhuc hodie cernuntur. Illius meminit Plinius Ep. VI. 13. eamque Castellum Firmianorum vocat. Item Plinius loc. cit. Vires Phil. VII. 9. et Livius XXVII. 10. XLIV. 40. Incolas Firmianos vocant. Una illarum urbium erat, quae Romanis adversus Hannibalem Suppetias tulerunt. Anno 1589. Sixtus Papa V. Archiepiscopalem facit. Est patria Lactantii, qui sub finem Saeculi III. et initium Saeculi IV. variis Scriptis Ecclesiam illustravit, unde et ab ea Firmianus cognominatus est.

7<sup>o</sup> Ripa Transona, seu Transonis, et Ripa Trafontana | Ripa Transone seu Trafontana: | Urbs Episcopalis populosa et munita sex miliaribus à Sinu Veneto, quatuor versus Orientem à Monte Alto, et novem versus Austum à Firmio distita. Illius Episcopatus à Papa Pio V. an. 1571. fundatus atque Summo Sedi immediata

Subiectus fuit: illum Sixtus V. Archiepiscopatus Firmia-  
no à se recens arcto subiecit, Prater Ecclesiam Catho-  
licam, alia adhuc circumstant Ecclesia, quarum tres  
sunt parochiales, tria virorum et duo Virginum Monas-  
teria. Diocesis satis ampla est, ac varias sub se con-  
tinet urbes, in quibus usque 7000. animarum nume-  
rantur. Ptolomeus urbem hanc Cyram Monta-  
nam vocat.

8<sup>o</sup> Mons Altus |: Monte Alto seu Montalto:| Urbs Epis-  
copalis in monte excelso inter Arim |: Erino:| et Ta-  
sim |: Tesino:| sita 12. miliaris ad Austrum à Firmio,  
et 10. ad Septentrionem ab Aesulo. Illam condi-  
derunt Patricii, qui ab Aesulo huc transierunt, et quia  
Mons iste duobus constabat apicibus, etiam in unoquo-  
que illorum urbem duplicem excitaverunt, quarum  
una Mons Patricius |: Monte Patricio:| altera simpli-  
ter Mons dicta est. At cum postmodum et adhuc  
ante tempora Luitprandi Longobardorum Regis pra-  
eque et opulentiores Montis, quae urbem ob eius  
angustiam finitimi populi Monticulum |: Montal-  
tello:| vocaverunt, incola ad Montem Patricium se  
contulerunt, ut magis ab hostium incursionibus tuti  
essent, ibique versarentur, quae Urbs postea Mons  
Altus nuncupata fuit. Usque 5000. Incolarum in ea  
numerantur, atque tam saluber aër spirat, ut nun-  
quam in ea quidquam de peste sagittum fuerit, multi-  
que cives vitam ad 110. et 120. annos vitam prota-  
hant. Solum habet fertilissimum, quod vinum  
exquisitum aliaque ad vitam necessaria profert  
abundanter. Sixtus Papa V. non procul ab ea na-  
tus est, et quandiu Cardinalis fuit, ab illa num-  
cupari voluit. Multis reliquiis, et praestantibus  
privilegiis donavit; in eaque Episcopum an. 1586. <sup>q. eam</sup>  
instituit, quem Archiepiscopo Firmiano subiecit.

9<sup>o</sup> Aesulum Picenum seu Anconitanum |: Aesco-  
li:| Urbs satis ampla et populosa, olim Piceni-  
mum Marchiae Anconitanae Metropolis, Sedes Epis-  
copi Sanctae Sedi immediate subiecti, supra  
montem, cuius pedem Torentum |: Tonto:| ab-  
luit, sita, 20. miliaris versus Occidentem à Sinu  
Veneto; 9. ad Austrum à Monte Alto; et 18. à  
Firmio versus Aquilam. Huius Urbis Incola  
primi fuere, qui in bello Sociali seu Marsicano cum  
Marsis\* adversus Romanos foedere icto consilium cepe-

\* Luitprandus longo-  
bardorum Rex in  
Regno successit patri  
suo Arisprando seu  
Arisprando circa  
an. Ch. 713. septi-  
trinque tenuit  
usque ad an. 745.  
quo mortuus est.

\* Marsi veteres Ita-  
liae populi, circa

altioris  
omni  
tores, re-  
19. Oes  
u feuit  
aulis in-  
ulesia  
es corre-  
tam illi  
tituit, in  
ta effi-  
ferens  
tis effe-  
Anoni-  
bratic  
in ad  
it post  
lingue  
tas h  
ul i  
Lup  
in alba  
lat  
Alia  
labryfa  
nius Ep.  
t. J  
M. 10.  
larum  
lem sup.  
a V. de.  
i, qui  
iris sup  
minis  
Trois-  
ropali  
is, que  
amis  
fura  
militate

Lacum Tuscium | ha- runt binos Romanos Consules ferto quodam die, qui  
 us Si Celano: | ac in ea Feria Latina nuncupabatur, atque ea veteri con-  
 Regni Neapolitani pro- Suetudine extra Urbem Romanam supra montem Alba-  
 vincia, quae nunc Apu- tium Ulterius | Abnu- num celebrari solebat, tunc dandi: at Satuta pro-  
 to Oltra: | vocatur, ditione Arulanum Bronsulam Derrilium ajusque Vi-  
 Sedes habuere. carium Fonteium omnesque, qui apud ipsos erant, Ro-  
 manos. an. U.C. 683. neii Federunt. Inde bellum

exortum, in quo Romani, cum initio res male ipsi cepisset, tandem Duce Gabinio Massos eorumque foederatos profligarunt, Arululumque in cineres redegerunt, quod postmodum restauratum fuit et valide munitum, ac tandem Summa Sedis factum est. An. 1554. prope hanc Urbem praesidium initum est Gallos inter et Hispanos. An. 1598. in ea Episcoporum conventus actus est. Arululum est patria Nicolai Papae IV.

10<sup>o</sup> Camerinum | Camerino seu Camerini: | Urbis vetus, opulenta et munitissima in monte non procul ab Apennino et <sup>ad</sup> Chientium | Chiento: | flumen posita 30. miliaribus ad Euro. Aquilonem à Spoletis, et 48. ad Africum ab Ancona sub gr. long. 30. m. 42. lat. 43. m. 8. Olim ad Umbriam pertinebat. Geographi Graeci, ut Strabo et Ptolemaeus illam Camarinum vocant, Latini vero Camerinum. Plinius illius Incolas Camerites nuncupat, ut et Cicero pro Balbo c. 20. item Silius Italicus lib. 8. v. 462. Item Cicero pro Sulla c. 19. hujus Urbis territorium Cameritem Agrum nominat in Nominativo Cameris Ager. Apud Frontinum de Colon. Ager Camerinus vocatur.

A medio Saeculi XIII. Urbis haec sub Dominis Varanorum fuit, et an. 1520. Leo Papa X. illam in gratiam Joannis Mariae Varani illam et ejus territorium Ducatum dixit. Post ejus mortem Guido Baldus de Roboreto Dux Urbis illam, exclusis Iriti Varani agnatis, sibi aperuit, à quo tamen an. 1539. Paulus Papa III. illum ejecit, et eam Nepoti suo Octavio Farnesio, vel, ut alii volunt, illius Patri Patro Ludovico in feudum tradidit; at ubi hic Ducatum Parmensem adeptus est, Camerinum demum ad Sanctam Sedem rediit.

Camerini jam an. Chr. 248. Evangelium praedicatum fuit. Est Sedes Episcopi Summae Sedi immediate Subjecti. Probus illius Antistes interfuit Romano Concilio III. quod sub Symmacho Papa, quia ab an. 498. usque ad an. 514. rebus Euleria praesuit, celebratum est, ut et Concilio ibidem IV. in quo loco Came-

rinensis legitur Cameianensis. Alias huius bina Syroli habitata fuerunt, scilicet an. 1584. et 1587. quarum Sane-  
tiones adhuc supersunt.

11<sup>o</sup>. Fabrianum | Fabriano | Urbs ampla sub Apenninis et in confinis Duatius Urbini posita 6. miliaris ad occidentem à Matilia, et 14. ad Septentrionem à Camerino. Nota est à praestanti papyro, quo in ea conficitur, et quia illarum Urbium, quo quatuor Italiae Castella nuncupantur, una sit. Nicolaus Papa V. qui ab an. 1447. usque ad an. 1455. Ecclesia claustrum tenuit, illam restauravit et ampliavit. Alexander VI. qui ab an. 1492. usque ad an. 1503. Pontificatum gessit, multis aedificiis illam ornavit, ac in illius foro Silanum erigi curavit. In hac Urbe multa sunt Monasteria et divites Abbatiae, quarum Ecclesia marmoribus inaequalis picturis, et praestantibus sculpturis decorata sunt. Corpus S. Romualdi in Ecclesia Camaldulensium, quorum fundator est, quiescit. Patres Montis Cliveti huius habent Conventum S. Catharinae.

12<sup>o</sup>. Cingulum | Cingolo seu Cingoli | Urbs antiquissima et celeberrima, necnon comite aedificata, in amoenissimo colle ad Musonem fluvium, Asium inter et Hannum D. Severini 10. miliaris ad Austrum à praestantibus et 9. ad Septentrionem ab isto, et 12. ad Africum ab Auximo. Opinantur aliqui eam primitus Ciriaceam dictam fuisse, et à Rege Ciriace conditam fuisse. Certum est Romanos eam Cingulum vocasse vel à cingulo militum, quod Labienus, qui eam vel à fundamentis eruitavit, vel saltem restauravit, ~~restauravit~~ veteranos milites ad illam incolendam miserit, vel quia colleam, in quo posita est, omnino circumclaudit.

Varios habuit Dominos: initio sub Romanorum potestate fuit, iis in deterioribus abeuntibus, modo isti modo illi, praesertim aliquandiu familia de Cina parere debuit, donec etiam illius jugum exiecit. At an. 1443. Alphonsus Aragonum Rex illam Romanam Sedi subiecit, ita tamen, ut varias immunitates servasset. Populosissima est, ac in ea et ipsius territorii, quod tres Deces et duodecim Pagos complectitur, ultra 10000. animarum numerantur. Pulchram habet Ecclesiam Collegiatam et duas Parochiales, sex Monachorum et tria Monialium Conobia;

priora sunt Silvestrinorum, Prædicatorum, S. Francis-  
ci Observantium, at Conventualium, Augustinianorum,  
et Capucinorum Monasteria; posteriora sunt  
S. Spiritus, S. Sperandea, et S. Catharina, quod vetus-  
tissimum et celeberrimum est totius Marchie Anconi-  
tanae Ordinis S. Benedicti Conventum. Adhuc etiam  
Duo Novoromia, et Divus Mons pietatis. Olim etiam  
proprios habuit Episcopos, quorum tamen nomina se-  
quentes noti sunt Sicut Theodosius, S. Pauperan-  
tius, et Julianus, post illorum obitum Episcopum habe-  
re desit et Ansimino subiecta est.

13<sup>o</sup> Matilica | Matelica seu Matalica: | Oppidum  
ad Samum | Sans: | fluvium positum 8. milliariis versus  
~~occidentem~~ occidentem à Fano S. Severini, et 7. ad Ori-  
entem à Fabriano. A Rosio Rosella filio centum  
post Romanam annis excitatum ~~foris dicitur~~ ac olim  
urbis municipalis fuisse dicitur. Illius meminit Fron-  
tinus de Colonis et Plinius lib. 3. c. 14. qui illius inco-  
las Matiliatas vocat. Locus iste belli perisq[ue]  
temporibus celebres protulit viros, inter quos proci-  
pue memoratur Conradus Bononensium exercitus Dux,  
qui an. 1404. in quadam obsidione vitam amisit.

Præter ceteram Collegiatam Ecclesiam plures ad-  
huc alia hic numerantur, nempe 5. virorum et 2.  
Monialium Conventus. Antehac etiam Sedem  
Episcopalem habuit, quæ tamen ob aliquos et im-  
minutos ipsius redditus Camerinum translata est.

14<sup>o</sup> Fanum S. Severini | San Severino: | Urbs angusta  
et Sedes Episcopalis sub Archiepiscopo Firmiensi an. 1586.  
à Sixto Papa V. erecta, ad Potentiam | Potenza: | flu-  
men inter colles posita 6. milliariis ad apicem à To-  
lantino, propè ruinas veteris Septempeda, quam Go-  
ti an. 543. exciderunt, condita fuit. Præter Ecle-  
siam Cathedralis, quæ honoribus S. Severini dicata  
est, adest Eulania parochialis, et 7. virorum Monas-  
teria, varia Oratoria, 7. confraternitates laicæ, et  
12. adhuc alia confraternitates, Xenodochium, Mons  
pietatis, et Seminarium hic numerantur.

15<sup>o</sup> Tolentinum, seu Tolentium | Tolentino: | Urbs  
haud magni ambitus loco eminenti et iunundo ad si-  
nistram Chienti | Chiento: | ripam posita 6. circi-  
ter milliariis ad Orientem à Fano S. Severini,  
10. ad Apicem à Macerata. Vetus est, illius-  
que meminere Ptolomæus lib. 3. c. 1. et Plinius  
lib. 3. c. 13. qui Incolas Tolentinos vocat. À quo

et quando condita fuerit, nihil certi habetur. Recen-  
tiores Scriptorum ajunt illam olim fuisse Co-  
loniam Romanam, at Veteres hac de re nihil  
memorant. Idius antiquitatem non solum mul-  
ta vetera numera, sed et plures antiqui Romani num-  
mi ac Inscriptiones, quae hic deteguntur, produnt.

Juris sub Romanorum potestate fuit, postea Go-  
thorum et Longobardorum, et tandem Imperatorum ac  
Summorum Pontificum, sub quibus etiamnum adhuc  
degit, facta est.

Urbis haec jam saeculo V. Episcopum habuit, cujus Sedes  
an. 1586. à Sixto Papa V. Maceratensi Episcopatu juncta  
fuit. Praeter Eusebiam Cathedralium, quae S. Francis-  
ci dicitur, adhaec adhuc duae Parochiales, et Collegiata,  
Oratorium Presbyterorum S. Philippi Neri, quatuor Vir-  
orum et duo Virginum Monasteria, octo Confraternita-  
tes laicorum, Novocomium, Mons pietatis, et Semi-  
narium Clericorum. Non procul ab ipsa existit cele-  
bris Abbatia Clava vallis dicta, quam nunc Jesuitae  
occupant.

Ceterum Civitas haec celebris est à reliquiis S. Nicolai  
Ordinis Eremitarum S. Augustini, quae in ea aservan-  
tur. Sanctus vir iste triginta annorum spatio in illa  
demonstratus est, unde et ei Tolentini cognomen indi-  
tum est. Patria ipsius fuit Oppidum Castellum S. Angeli  
Sant Angeli: dicitur non procul à Cingula in monte po-  
situm. Tolentinus est Tolentini natus est Fran-  
cisus Philadelphus celebris saeculi XV. Philosophus, Poeta,  
et Orator, qui Bononiae in protracta Senectute obiit.

10<sup>o</sup> Macerata Urbis in monte prope Chientum: Chi-  
ento: flumen, et quinque miliaribus ab ejus ostio sita  
10. circiter miliaribus paulo versus Africum à Ricineto.  
Credetur ex ruinis Helviae Praenae, quam Gothi exci-  
derunt, fuisse aedificata. Est Sedes Episcopi Me-  
tropolitae Trionensis Suffraganei an. 1320. à Joan-  
ne XXII. creata. Habet etiam Universitatem à Papa  
Nicolaus IV. an. 1290. fundatam. An. 1733. Urbis haec  
magnum damnum à terra motu passa est.

### S. VI.

#### De Umbria seu Ducatu Spoletano.

Umbria, seu Ducatus Spoletanus vel Spoletinus  
[Umbria seu Pl. Ducato di Spoletto:] olim sub Soli-  
us Umbria nomine multo amplior erat, quam  
nunc sit, enimvero ad Septentrionem ad Septentrio-

nam Rubiconis fluvio, ad Orientem Marii Supero, ad  
 Meridiem Piceno et Nari flumine, et ad Occidentem  
 Etruria, à qua Tiberis illam separabat, claudetur.  
 Idam Apenninus in duas partes dividebat,  
 scilicet in Umbriam Cis-Apenninam, et Umbriam  
 Trans-Apenninam. A Graecis Ουβριχίη dicta  
 fuit à vocabulo Graeco Ουβρος Imber propter pluvia-  
 les tempestates, quae regionem inundant. Plinius  
 lib. 3. c. 14. hanc originem fuit, ubi Umbrosum quos,  
 ait, antiquissima Italia existimatur, ut quos Ombrios  
 à Graecis putant dictos, quod inundatione terrarum  
imbris hyperflissent. Alii volunt Umbriam seu  
Umbros ab Umbroso flumine dictos esse, alii vero  
 nomen istud ab Umbra derivant, quod Umbrosum  
 regio ita montibus cingatur, ut Subipsis velut  
Subumbra jaceat. Solinus de Italia. ait quosdam  
 asseruisse Umbros ortos esse à veteribus Gallis,  
 quod tamen via est probabile. nihilominus haud sine  
 ratione dici possit, Senones Gallos illam ad Mare  
 Apenninum usque sitam Umbria partem incolis-  
 se. Seque Umbros junxisse, at Senones primi  
 Gallorum haud fuerunt, qui Italiam petierunt.  
 Quidquid ea de re sit, Latini Scriptores, omnes hujus  
 plage nomen cum U et non cum O quemadmodum  
 Graeci scripserunt.

Umbria patria fuit Propertii, prout ipse ait lib. 1.  
 suorum Elegiarum

Proxima supposito contingens Umbria Campo  
Me genuit terris fertilis uberibus.

In plurali dicitur Umbri, et in singulari Um-  
ber, juxta hos Catulli versus in Equatium:

Si Urbanus esses, aut Sabinus, aut Tyberus  
Aut pareus Umber, aut obaeus Hetruscus.

Ad mare jaccens Umbria vel saltem major hujus  
 plage pars, quam Senones Galli incolebant, no-  
 men Agri Gallii seu Galliani semper retinuit,  
 etiam postquam haec regio primis suis habitato-  
 ribus restituta fuit, unde Titus Livius lib. 39. c. 44.  
 ait: Coloniae duae Potentia in Bicennum, Bisaurum  
in Gallium Agrum deductae sunt. Ptolomeus  
 lib. 3. c. 11. sequentes urbes collocat in Umbria, id  
 est, in ea hujus regionis postquam ad Mare sita  
 parte, quam Senonibus seu Senonibus tribuit

Pitinum, Tifernum, Forum Sempronii, Isuicum, Aesim,  
Juficum, Corriam seu Penniam, Sentinum, As-  
sinium, Camerinum, Nuceriam, Coloniam.

Umbros potentem fuisse populum patet ex  
Plinio, qui ait Helouicos, cum bellum gererent  
aduersus Umbros, trecentas ipsorum Urbes deuas-  
tasse. Idetiam laudis Umbris cepit, quod pro aliis  
Itreni milites essent. Illorum regio universim  
complectebatur hodiernam Ducatum Urbium,  
Marchia Anconitana partem, et Ducatum Spo-  
letanum, qui modo simpliciter sub Umbria nomi-  
ne ~~notis~~ etiam venit, et quem modo expendimus;

Sub Spoletani Ducatus nomine primum an. 572.  
notus fieri coepit, cum scilicet Longinus Exarchus Ra-  
uennatis sub auctoritate Imperatorum Orientis  
Dux in eo constituit. Extincto à Longobardis Exar-  
chatu, sub ipsius Dux huius regere perreuerunt; at cum  
Rotgaldus Longobardorum partes aduersus Carolum M.  
impletus fuisset, an. 775. capite truncatus fuit, ip-  
siusque Ducatus postea cuidam Henrico Nobili Fran-  
co traditus fuit, qui aliquanto post tempore ibi-  
dem è uiris exegit. Ducatum hunc deinde Carolus  
M. unicum omnibus ad eum pertinentibus Romanae  
Ecclesiae dedit. Legimus tamen in eo Duxes fuisse  
usque ad an. 1198, forte tanquam Sanctae Sedis funda-  
tarios. Quidquid ea de re sit, modo totus iste Dux-  
tus immediate Summae Sedi subiicitur, et uelut  
patrimonium S. Petri consideratur. Eidem Papa  
gubernatorem praeficit.

A Septentrione ad austrum ad 47. et ab Oriente  
ad Occidentem ad 63. miliaria porrigitur, illiusque  
limites sunt ad Septentrionem Marchia Anconitana,  
et Ducatus Urbium; ad Orientem Aprutium Ulterius;  
ad Meridiam Sabina, et Patrimonium S. Petri; et  
ad Occidentem Agri Urberentanus et Berusinus.  
Solum ejus quamvis plerumque uliginosum tamen  
fertilissimum est, praesertim planities Fulgini-  
ensis, quae à Spoletis Berusam usque porrigitur.

Hujus Ducatus Incolas Plinius Spoletinos uo-  
cat, et Livius Spoletanos. Praecipui illius flu-  
uii sunt Tiberis, Nerui, et Teneas seu Teneas: To- 4 Nar  
pino: Urbes et loca praecipua modo anno-  
tamus. occurrunt igitur

Lugens, di  
curantem  
laudebra  
diridit  
Umbria  
y Rata  
tor plura  
Plinio  
vnum  
os Omb  
tororum  
em seu  
i uero  
abrorum  
velut  
quodam  
allis,  
milia  
Nare  
medias  
rimis  
erunt.  
es hujus  
Ducatu  
Um-

10 Spoletum, Spolatinum | Spolato: | Civitas Caput totius Ducatus, à qua nomen habet, Sedes Episcopi Summae Sedi immediate Subjecti, et populosa, cum arce munita, partim in colle et partim ad extremitatem amoenae et fructiferae planities. Sita 23. miliaris ad Euronotum à Perugia; 30. ad Orientem ab Urbsventano, et 60. ad Septentrionem à Româ, sub gr. long. 30. m. 25. lat. 42. m. 45.

Antiqua est, illiusque sub nomine Spoleti seu Spolatii meminerunt Liber De Originibus Catonis, Strabo, Titus Livius, Ptolomaeus, Suetonius in vita Vespasiani, et Oroscopus. Plinius Spolati Incolas, quos Spoletinos vocat, in sexta Regione collocat, et Titus Livius huic Urbi Romanae Coloniae titulum tribuit. Antoninus ait eam in via Flaminia pontam esse. Annius asserit, quod hinc prima et Caput Vilumbrosum fuerit, atque Spoletum dicta fuerit vel à quodam Belli- ducè Hetrusco, cui Volus nomen fuit, vel à Spolave quadam, quae in eum locum, ubi illius fundamenta jacebantur, advolavit. Ptolomaeus etiam illam in serie Vilumbriae Urbium collocat. Titus Livius hujus Urbis sapienter meminit, praesertim lib. 22. ubi ait Annibalem, postquam à Romanis victus fuit prope lacum Canninum victus fuit, Spoletum frustra obsidisse, atque inde soluta obsidione exercitum suum in Picenum hodie Marchiam Anconitanam deduxisse. lib. 27. ait Spolati mulierem in viam mutatam fuisse. et lib. 28. Incolas Spolitanos in serie Coloniarum collocat, quae Romanis adversus Hannibalem supplicia tulerunt. Theodoricus Gothorum Rex hac Urbe multum delectatus est, in eaque magnificentissimum palatium aedificavit, at post ejus mortem à Gothis unam urbem devastatam fuit, quam deinde Marsetes Eunuchus celebris Justiniani Imperatoris Belisarius restituit. Fredericus Barbarossa illam de novo excidit, quod Incola Alexander Papa III. faverat, tunc omnia infortuniorum genera pestulit, de dicatae virgines militum omnia crudelitatis genera exercentium beluina prociuitate haud tutae fuerunt. Vix respirare coeperat, cum Perusini illam

~~Assisines Troscion~~  
~~Lipratos, Sacator~~  
~~Betipinas & Plinius~~  
~~De xxx, Corpositar.~~

invadentes an. 1324. combusserunt. Postmodum restaurata fuit ac multum ampliata. Circa illius numerosi sunt et opulenti. In ea omnia ad vitam necessaria occurrunt abundanter, ipsiusque territorium vinum, frumentum, Oleum amygdalas et alios fructus magna copia profert. In superiori Civitatis parte Arx est, quam situs satis munitam facit, . Adhuc etiam quaedam vetera monumenta, ut Arx triumphalis mediae huius parte diruta, reliquiae Amphitheatri, et varia disrupta marmora; at haec omnia sine inscriptionibus, excepto Arce, in quo aliquot adhuc litterae distinguuntur. Aqua ductus, quo Mons S. Francisci cum Spoletano jungitur eo spectabilior est, quo integer adhuc persistit, nec ab eo tempore, quo factus est, utilis esse desierit, verum non nisi Gothicum opus est. 350. passus longus est et 230. a profundissima interjunctis vallis parte scilicet, altus.

Prater Ecclesiam Cathedralen, quae speciosa et marmore perstrata est, 22. Parochiales Ecclesiae Spoletani numerantur. In Cathedrali Sacellum est, in cuius solaris cernitur Imago B. V. Mariae, à S. Luca Evangelista depicta, et magna S. Crucis Christi portis, utraque Fredericus Anobardus ei dono dedit. Episcopatus Spoletanus statim primis Christianismi temporibus sensit initium, ipsaque S. Petrus S. Britium ibidem Episcopum instituit, qui in illius honorem Cathedralen Ecclesiam erexit, quae postea B. V. Mariae nuncupata fuit.

Cicero de claris Oratoribus loquitur de quodam Cornuto Spoletano, qui celebris Orator fuit. Iuxta Eusebium Melissus Grammaticus huius natus est. Tempore Diocletiani SS. Carpofores Presbyter et Ursus, Abundius ~~Diaco~~ Diaconus, Sabinus huius Urbis Episcopus, Exsuperantius, Marcellinus Diaconus, Venosianus vir nobilis, illius uxor et liberi, Gregorius et alii Ecclesiastici et huius Urbis Involca in ea martyrio coronati sunt.

Quingentis ab Urbe passibus extat Templum, quod Concordia dicatum fuerat, et quod hodie Sacellum S. Crucifixi vocatur.

È Regione Urbis partis illius, quae in colle posita est, etiam supra collem extat Castrum, quod, quamvis inter utrumque vallis jaceat, tamen ponte 24. columnibus fultis eidem adjungitur.

Non procul ab hac Urbe occurrunt Mons seu Sanum Mons Alolius dictus, quod

hyemis mensibus scilicet Novembri, Decembri, Januario et Februario per fissuras tanto impetu ventum et aërem in se trahat, ut integros pannos, et quidquid ei obijciatur, seum abripiat. Quatuor aëstatis mensibus Majo nempe Junio, Julio et Augusto, ibidem Jennis perforamina et fissuras extendit, quem Cosis Oppidi quosdam per tubos in suas cellas vinarias et domos deducunt, ut ea vina sua, et se ipsos refrigerent. Non procul ab hoc ventoso monte Velini fluminis cataracta occurrunt, qui ab eminenti 300. pedum saxo in profundam valem precipitatur tanto cum strepitu, ut qui propius accedunt via non aurium sensu dammentur, murmur et strepitus ipsius ad 5. miliaria Italia audivi dicitur, et continuam pluviam, quae unquam Sole magnam Joidum copiam effigiat, parit.

29. Trebia | Trevi: | Oppidum ad dexteram Clitumni fluminis positum quinque circiter miliaribus a Euronotum a Fulginis. Creditur esse Trebia Veterum. Virgilius Æneid. lib. 8. illam Mutinam vocat; Martialis vero eadem Trebula nomen tribuit. Quidam contendunt eam esse Lucanam Treverensem dictam fuisse, cujus devastatae riviera quingentis circiter passibus ab hoc Oppido adhuc depressunt. Oppidum istud seu Urbs est Sedes Episcopi jam a seculo v. et apprimè floret, in eaque sunt præter Collegiatam, et Parochialem Ecclesiam 5. virorum et 4. virginum Monasteria, Xenodochium, Mons pietatis, et Seminarium. Eisdem Dominatur Episcopus Spoletanus.

30. Fulginia seu Fulginium, item Fulginium | Foligni seu Foligno: | Civitas Sedes Episcopi Summa Sedi immediate Subjecti ad littus Teneæ | Topino seu Tino: | fluvii partim in declivitate montis, et partim in planitie totius regionis pulcherrima et fertilissima 15. miliaris a Spoleto posita subgr. long. 30. m. 15. lat. 42. m. 55. Amoena est et opulenta Mercatoribus repleta. Ipsius plateæ rectæ sunt et velut ad lineam ductæ, et magnam forum ingentia occupant ædificia, inter quæ eminent Brætorium et Gubernatoris Palatium. Quatuor portas habet, ac in ea plusquam mille quadringentæ familiae numerantur, quæ ferè novies mille animas complectuntur. Civos omnes sunt alienigenarum, hinc est, quod hi libenter in ea Sedem figant, ut in qua per varias artes, et opificia

commodam agere vitam possint; Specialiter hu op-  
tima Salgamma Saccharo condita conficiuntur.  
Multae etiam in ea numerantur officinae, ~~officinae~~ Castariae,  
et operum Bombycinorum officinae, celebres quo-  
que aguntur Mundinae, quae 20. Maji incipiunt,  
et primum 20. Julii desinunt. Praeter has aliae  
adhuc in illa celebrantur, ac 24. Januarii inci-  
piunt, et per octo duntaxat dies durant.

Antiqua est, illiusque meminerunt M. Portius  
Cato libro de Originibus. Cicero in oratione pro  
Cornelio Balbo. Caesar Comment. lib. 5. de bello Ci-  
vili. et multi alii auctores. Libera Civitas erat,  
quae sub praesidio Romanorum, qui hujusmodi ce-  
terae Urbes Municipia vocabant, propriis legi-  
bus vivebat. Saeculo Ecclesiae octavo conflata  
involorum Triarii Flamini, qui post exitum  
urbem suam, in illam se receperunt, multum  
ampliata fuit. Durante civili qualiforum  
et gibelinorum bello, quod Italiam saeculo XIII.  
tandem devastavit, Barisani an. 1281. illam  
penitus exiit erunt; ubi autem demis aedificata  
fuit, Tringii illius dominium sibi asseruerunt,  
in eaque imperassent diu et admodum tyrannice  
imperarent, donec Cardinalis Vitelleres Legatus a  
latere hujus familiae ultimum an. 1439. interfici  
curavit, et urbem demis Sanctae Sedis subiecit.

Tringii praeter Ecclesiam Cathedralis, quae hono-  
ribus S. Feliciani quondam illius Episcopi, et cujus cor-  
pus sub humis altari quiescit, adhuc duae Collegia-  
tae, octo Parochiales numerantur, ut et 12. viro-  
rum et totidem Monialium coenobia, plura No-  
comia, et Confraternitatum Oratoria, ita ut  
Sexaginta Tempora ~~is~~ ibidem occurrant.

Hujus Urbis celebritas inde augetur, quod multos  
Cardinales, et ultra triginta Episcopos Ecclesiae de-  
derit, et ex ea quamplures Jurisconsulti et cele-  
bres Medici protulerint. S. S. Crispinus et Bori-  
ce S. Petri Apostoli Discipuli primi fuerunt, qui  
hic, in foro Flamini et Nucerina Evangelium an-  
nuntiaverunt, ubi et primi Speciales Episcopi fue-  
runt, ipsorum Successorum celeberrimus, qui sextus  
est, fuit S. Felicianus. Multorum hujus Urbis An-  
tistum Subscriptiones in Actis variorum Conciliorum,

¶ Leguntur, ¶ ut Fortunati, qui Concilio interfuit, quod an. 501. à Symmacho Papa Romae celebratum fuit, et Flori, qui in Saeto Oecumenico Concilio Constantinopolitano testis sub Agathone Papa an. 767. habitis praesens fuit. Quam plures alii Praelati, qui vitae sanctitate, natalibus, et purpurea splendore calabres fuere, hanc Ecclesiam reuerunt, inter quos fuit Cardinalis Joannes De Medicis, qui postea sub nomine Pii IV. Papa factus est.

4.º Nuceria, item Nuceria Alfaterna ¶: Nocera seu Norcia: | Urbs non adeo magni ambitus, Sedes Episcopi Summa Sedi immediate Subjecti, et inter antiquissimas Umbriae Civitates, nec ultima nec minima sub Apennino, in confiniis Piceni seu Marchiae Anconitanae, prope unum Tenae ¶: Topino seu Tinto: | fluminis fontium sita 16. milliariis ad Aquilonem à Spoleto, et 15. ad occidentem à Camerino.

Strabo eam lib. 5. p. 227. Nuceriam vocat, atque in ea vasa lignea confici, quae multum aestimantur. Ptolomaeus ei nomen Colonia tribuit lib. 3. c. 1. et Plinius lib. 3. c. 9. eam simpliciter Nuceriam nuncupat. Antiquitus etiam Nuceria Alfaterna dicebatur, procul dubio, ut ab aliis ejusdem nominis Urbibus distingueretur; etiam aliquando Constantiana nomen gessit, à Constantino M. qui eam restauravit.

Proter Ecclesiam Cathedralem in ea sunt tria virorum et unum Virginium Monasteria, Xenodochium, Seminarium, et Mons pietatis. Habet salubrem fontem, cujus aqua ad bibendum longe lateque derivatur. quatuor circiter animarum milia continet. Divicaris vero 20000.

5.º Hyppellum ¶: Spello: | Oppidum in quodam Apennini colle positum 4. vel 5. milliariis versus Septentrionem à Fulginia. Antiquitus Urbs erat, quam Strabo, Itinerarium Antonini, et Silius Italicus Hyppellum nominant, Plinius vero Hyppellium. Urbis Beneviae jurisdictioni subiacet. Olim Romana Colonia fuit, quod testatur Plinius lib. 3. c. 14. an. 1529. Philibertus Princeps Aversanus eam destravit, Casarius hic Bellidua tunc Beneviae invasurus erat, ut ad instantiam Papae Clementis VII. ex ea Malatestam Baldionum expelleret. Paulus Papa III. eam postmodum moenibus nudavit, et ex Urbe oppidum fecit. Illius antiquitatem probant ruinae veteris cujundam Amphitheatri, et quaedam adhuc

alia monumenta. Jam à seculo VI. ibi Episcopatus cum  
Spolatanis junctus est.

60. Apsinum [Apsisi seu Apsis:] Urbs Episcopalis, me-  
diocriter magna ad latus anclivi montis Apsini [Chias-  
cis:] inter et Teneam [Tegins:] qui juncti postmodum  
in Tiberim incidunt, sita 12. miliaris ad Evonotum  
à Perusia. Veteribus jam nota fuit. Ptolomaeus  
illam Abisior vocat, et Plinius illius incolae Apsi-  
nates lib. 3. c. 14. Manuscripta habent Apsinates  
Harduinus in t. c. Plinii. Inscriptio, quam praefert q. p. 21.

Quotiens, prout fuisse Civitatem liberam, enim-  
veris legitur in ea Municipium Apsinacium. De-  
nique Procopius illius habitatores Abisivos nunciat.

Urbs haec gloriatur se ostium Iadise S. Francisco  
Seraphico, et S. Clara. Ecclesia S. Francisci magni-  
fica est et ex tribus una super alteram composita  
constat, et Ecclesia S. Clara mediocriter magna est,  
sed celebris ob illius corpus, quod sub principali altari  
reconditur. In Ecclesia Cathedrali sub altari  
majori quiescit corpus S. Rufini Martyris illius Ba-  
troni. Jam à pluribus saeculis habet Episcopum,  
legimusque Aquilinum illius Antistitem an. 649.  
Concilio Lateranensi sub S. Martino Papa I. celebrato  
interfuisse. In ea 6000. viriter incolarum nu-  
merantur, et circum illam fructiferi occurrunt  
colles, qui vinum, oleum, et amygdalas proferunt.

q. in quarum infima  
corpus ejus quiescit.

70. Portiunula exiguus campus tribus circiter milia-  
ribus ad Apsinum ab Apsino, olim ad Benedictinos Sub-  
lacones, spectans. Aetate S. Francisci in hoc cam-  
po fuit exigua Ecclesia S. Mariae de Portiunula  
dita, ex quo campus in quo ipsa est, exigua dum-  
taxat pars erat praedictorum, quae ibidem Monachi  
Sublacones possidebant. Etiam vocata est S. Ma-  
ria de Angelis [Madonna degli Angeli:] quia B. V.  
Maria diata erat, et quia Angeli, ut loci traditio est,  
Sapientis in ea apparuerunt. Haec Ecclesiam S. Fran-  
ciscus à Monachis Sublaconibus donis accepit, ubi  
et Ordinis sui fundamenta jecit. Ajunt in ea  
B. V. Mariam Angelis comitatam S. Franciscus ap-  
paruisse. Honorius Papa III. qui ab an. 1216. us-  
que ad an. 1224. Ecclesiae praefuit, huic Ecclesiae ple-  
narias Indulgentias concessit, quae i. Augusti an. 1223.  
à Septem Episcopis promulgata fuerunt, ac post-

modum à variis Pontificibus non modò confirmata fuerunt, sed ad omnes priuè Secundi et tertii Ordinis S. Francisci Ecclesias extenta fuerunt. Tanta est 2. Augusti in hac Ecclesia Inuotio, ut Officiales Afisinate, et Bessini aoma Lunere teneantur, quòd confusionem impediunt, quam magna peregrinorum multitudo uere possit. Ceteris quibusdam annis eorum neque 100000. numerantur.

8<sup>o</sup> Bevania | Beuagna | Urbis exigua ad Clitunnum annem sita 6. miliaris versus occidentem à Fulginio. Illius in uolæ Benerati vocati fuisse dicuntur. Est Memoria Veterum.

9<sup>o</sup> Mons Falconis | Monte Falco | Urbis parua in monte ad Clitunnum annem posita 5. miliaris ad Africum à Fulginio. Ajunt illam ex ruinis Cocoronae an. 1250. devastatae excitatam fuisse. Ibidem est Monasterium Monialium Ordinis S. Augustini, in quo corpus uisdam S. Clarae hujus Urbis civis, quae ibidem Monialis fuit, atque jam ante 400. et quod accurrit, annos è uivis excepsit, adhuc integrum cernitur.

10<sup>o</sup> Tuder seu Tudertum | Tochi | Urbis in colle prope Tiberim posita 20. miliaris versus Austrum à Perugia, et totidem ad Castrum à Naunia. Habet Episcopum Summae Sedi immediate subiectum. Est patria S. Martini Papa I. qui circa medium Saeculum VII. ad Sedem S. Petri euectus fuit. Concilium 105. Episcoporum Romae celebravit, in quo haeresis

\* Monothelita teneantur in Christo unam uentat esse uoluntatem et unam operationem. Inuolare uelle uideantur Eutychianorum haeresim, quae unam tantum naturam diuinam nempe, in Christo admittebant.

Monothelitarum damnata est. Ob id iussu Constantis Imperatoris, qui Monothelitis fauebat, ne nouos Catholicos in Oriente dire persequebatur, ab Enarcho Theodoro Calliopa 16. an. 653. captus Constantinopolim missus est, unde Imperator illum in Chersonesum reuolauit, ubi proximis confectus, vitam finiuit 12. Novembris an. 654. sub initium septimi sui Pontificatus anni.

S. Philippus Benitius natione Florentinus et Ordinis Seruitarum seu Seruorum B.V. Mariae fundator huius an. 1285. in domo, quam pro sui Ordinis Monachis excitauit, diem supremum obiit.

S. Cassianus, cuius festum cadit in tertiam Augusti mensis diem, hujus Urbis Episcopus fuisse dicitur, atque tempore Diocletiani Imperatoris sub Venustiano Praeide martyrium subiit. Sed confundi haud debet cum Sancto Martyre Cassiano, qui in Foro Cornelii | Imola | Scholam tenuit, et

à disipulis suis intorentus est. Propè Tubertum pecu-  
liaris speciei lignum à terra effoditur, quod instar pa-  
pyri in modum marmoris variatæ venas habet, et alias  
veram ligni proprietatem habet, sed sine ramis et  
sine radice; servatur, et ex eo fiunt mensæ, et alia  
utensilia. Lignum fossile vocari solet, quod à terra  
effoditur, et hujusmodi inventum est, quod partim  
lignum partim terra partim petrosactum erat.

11.º Ameria (i. Amelia:) Urbis parva sed antiquissima,  
non sedes Episcopi Summa sed immediate sub-  
jecti, in monte Tiberis inter et Narem fluvios posita  
24. miliaris ad Africum à Spoleto. Veteribus nota  
fuit sub nomine Ameria et illius incolæ sub nomine  
Amerinorum.

Plinius lib. 3. c. 14. post Catonem ait,  
illam 964. annis ante bellum Persiæ exitatum  
fuisse; cum autem bellum hoc A. R. 581. initium huius  
seculi, sequitur, quod Ameria 383. annis ætate anti-  
quior sit quam Roma. Restus hujus Urbis condito-  
rum Amerinum vocat. In Inscriptionibus habetur  
illam fuisse Municipium. In ea promulta anti-  
quitate vestigia reperiuntur, ac inter alia pars  
muri, qui jam pridem ex quadratis lapidibus cons-  
tructus fuit, et vetera ædificiorum fundamenta. So-  
lum habet optimum et fertile vinatis et fructiferis  
arboribus consitum, frumentum, vinum, oleum,  
excellentes fici, astaphides, et alias ad victum necessa-  
rias res profereus.

Ameria fuit patria Horatii celeberrimi Comædiographi,  
quem Cicero tantum fecit, ut etiam illius causam tueretur.

12.º Cesis (i. Cesi:) Oppidum 9. miliaris versus Austrorem  
à Spoleto distans. Declivitatem altissimi montis  
sui potius rupis occupat, quæ ab ortu usque ad oc-  
casum Solis ejus radiis exposita est. Versus Septen-  
trionem rupes ista aliis Apennini montibus jungi-  
tur. In antro hujus rupis subfrigidus ventus in  
estate coepit, quem incolæ per tubos in varia do-  
morum suarum loca deducunt. æstate finita ven-  
tus eodem impetu, quo coepit, antro suo repetit,  
nec amplius, nisi finita hyeme, prohibet. In atrio  
eiusdem hujus Oppidi legitur hæc Inscripcio sequen-  
tibus versibus Italicis comprehensa, ubi de vento  
sermo est.

Ioche del Mare Tirreno hebbi l'impero  
E con tempeste al mio spirar già pronto

\* Perseus ultimus  
Macedoniae Rex.  
Bellum gessit ad-  
versus Romanos,  
quod exitum in-  
felicem habuit.  
nam  
prope Bydram  
Macedoniae ur-  
bem ab ipsis vic-  
tus et captus fuit.

\* vid. sup. ubi de  
Spoleto.  
4 Domus

Feci più volte al timido nochiere  
 Turbar le ciglia e impallidir la fronte,  
 Vengo del altro voglia hor prigioniero,  
 Dalle concave viscere d'un monte.  
 Lui cauto impari ogni superbo intento  
 Che ogn' humana grandezza è per un vento.

13<sup>o</sup> Ternum, Interamnium, Interamna, Interam-  
 nium | Terni, Terani: | Civitas Episcopalis, in Insula, cujus  
 ambitus est quatuor circiter miliarium, quam Insula  
 Nara: | Nera: | fluminis rami efficiunt, inde et Inter-  
 amna p. nomen habet, posita 18. miliaribus versis  
 Austrum à Spoletto, et 84. versis Septentrionem à  
 Roma, sub gr. long. 30. m. 20. lat. 42. m. 4.

Olim longa spectabilior fuit, quam nunc sit, ma-  
 gna omnia, quibus circumdata est, id aperte testantur.  
 Urbs Municipalis fuit, quae tanquam Republica propriis  
 legibus regebatur. Quando condita fuerit ignoratur.

Quaedam tamen Inscriptions in Praetoris aedificata prode  
 videtur eam anno Urbis conditae 30. vel 32. fuisse  
 excitatam. Quidam volunt illius conditorem  
 fuisse Numam Pompilium. Ponti ibidem affixa  
 est Inscriptions, quae tempore Urbani Papa VIII. huc al-  
 lata fuit, quae ait pontem istum à Compejo Magno  
 excitatum fuisse. Civitas hae longitudine hae  
 latitudinem superat. Illius plateae satis rectae sunt et  
 paulò declives sunt, quae publicorum fontium, et ibi-  
 rum, qui intra plerasque domos sunt, aqua illam  
 mundeat, omnesque domos abluere valeant. In ea  
 plusquam bis mille aedes numerantur, et ultra duo-  
 decim animarum millia. Hae duo Libera Mendi-  
 na celebrantur mensibus scilicet Februario et Sep-  
 tembri. Urbs in 6. regiones dividitur, quae 14. Pa-  
 rochias, 8. Monachorum, 5. Monialium coenobia, va-  
 rias Societates seu Confraternitates Praesentium,  
 4. Nosocomia pro pauperibus et aegrotis complectun-  
 tur. Illius Episcopus immediate subest Summo  
 Pontifici. Olim in ea quamplura numeraban-  
 tur Palatia, quorum modo non nisi ruinae super-  
 sunt. Ab an. 1703. tantum Splendoris hui amisit,  
 ut modo nunc priori comparata, vix mutaxat Urbs  
 esse videatur. Comitatus Spadca palatinum tamen in  
 ea videri meretur. Eulteria Cathedralis, quae rotun-  
 da est et Magnifica, antiquitatis monumentum  
 est et Opus. Episcopatus et celeberrimorum Castellorum

et Latinibus perstratis

familia, ad quam uobis pertinet, nemor antiquitatis et  
veteris illius Splendoris quaedam uestigia, aliquanto  
adhuc spectabilem efficiunt.

Hinc amens Republica Regimini, fruita est, ac forte  
illo adhuc fruere, nisi propriorum civium arrogan-  
tia intestinorum bellorum flammam accendisset, qui-  
bus, postquam sapientia devastata fuisset, tandem Roma-  
norum, postea Longobardorum, deinde quorundam  
privatarum familiarum potestati subacta fuit,  
donec tandem Saeculo XV. ad veros Dominos suos Roma-  
nos Pontifices rediit.

Huius Civitatis Territorium omnium Papa prope ter-  
ritiorum fertilissimum est et abundantissimum,  
horumque habet speciale quod in magna ariditate prois  
oleorum et fungorum fiat, à contra, cum pluit, pulvere  
respersum sit. Ibidem prata ter annuatim abscindun-  
tur, in quibus deinde usque ad veris initium pecora pa-  
bulantur. Boves hic sunt excellentes, columbae sil-  
vestres et domesticae, turtur, testures sunt optimi.  
carni vitulina et vitinum habetur in abundantia.  
Solum magnos fructus profert, mala pessica sunt 20.  
unciarum, mala Romanica, pira, quae at universum  
fructus maximi sunt et optimi Saporis. Meloprapones  
iam habent crassitudinem, quae alias non nisi in Ama-  
ricia inveniuntur. Raparum pondus communiter est  
6. usque 7. librarum, occurrunt etiam, quarum  
pondus est 30. usque 40. librarum. Brassica vulga-  
ris mira est magnitudinis, delicatissima et optimi  
Saporis. Quid speciale est, quod haec pinguis et  
humida regio tam exquisita vina proferat, inter quae  
avisia et apiana numerantur. Adsumt etiam per-  
multa olea, et olei commercium in hac Urbe est  
frequentissimum, ac intra sex anni menses quo-  
tidie illius 100. onera, quodlibet 600. librarum, con-  
ficiantur.

Duos vel tribus ab hac Urbe miliaribus occurrit  
cataracta Velini fluminis, ab incolis Italiae Casca-  
ta Sella Marmore dicta, qui ab altissima rupe  
in planitiem praecipitatur, atque Nari [Nera:]  
iungitur. vid. sup. ubi de Spoletis.

14. Reate [Rieti:] Urbs Episcopalis ad Velinum  
flumen et in confinis Aprutii sita 33. miliaribus  
ad Urbonotum à Spoletis. Jam à Saeculo V. Epis-  
copalis est, illiusque Episcopus Summa Sedi im-  
mediate subiicitur, habetque amplam Diocesim,  
in qua 150. Urbes, quarum quaedam in Regno Neap-

litans sitae sunt, numerantur. Ecclesia Cathedra-  
lis, qua in honorem B.V. Mariae condita fuit, a Bonifacio  
Papa II. qui ab an. 1099. usque ad an. 1118. rebus Ecclesiae  
prospexit, cum ruinam minitaretur, restaurata est,  
quamplures Sancti in ea jacent sepulti, ac multae  
reliquiae operantur. In hac Urbe sunt 10. Vir-  
rum et 4. Virginum Monasteria, Seminarium,  
Notoconium, Mons pietatis, et variae Laicorum  
Confraternitates. Reate nomen tribuit Lani  
qui Calus Reatina seu S. Susanna |: Lago di Reati |  
nuncupatur, et paulo versus Occidentem non procul  
ab ipsa situs est.

125. Nursia seu Norcia |: Norcia: | Urbs enigma  
intra montes posita 24. miliaribus ad Euronotum  
à Spoleto. Antiqua est, ut quae olim Sci-  
pioni Africanus in bello Africano veniges miserit.  
Quamvis Papa subiecta sit, quamdam ta-  
men Republicae speciem retinet. Proprium  
Magistratum eligit, quem quatuor viri consti-  
tuunt, qui nec legere nec scribere nosse debent,  
unde quatuor Illiterati |: li quatuor Illiterati: | nun-  
cupantur. Ajunt Incolas partes has arrisuisse  
adeo insolitas, quod arbitrati sint studia variis  
callidis machinationibus praebere occasionem.

In hac Urbe aut saltem in ejus territorio na-  
tus perhibetur S. Benedictus Monachorum in Occi-  
dente Patriarcha circa an. 480. Inde etiam  
ipsa celebris est, quod Strommus Bellidua Romanus Sev-  
torius, qui in Hispania interit, in ea natus sit. An.  
1730. Inobis immediate se invicem subsequentibus terra-  
motibus penitus eversa fuit ita, ut ea ea nihil re-  
manserit praeter Praetorium, et Monasteria S. Anto-  
ni et Franciscanorum, ac ultra 500. homines peri-  
erunt. In ea plura utriusque Sexus Monasteria oc-  
curunt. Paucissima quam ipsius Territorium 12000.  
animarum numerat, aut saltem ante illum terri-  
bilem terrae motum numerabat.

126.

§. VII.

## De Agro Benusino.

Agro Benusinus |: Il Benusino: | confinis est ad Sep-  
tentrionem Ducatus Urbino, ad Orientem Umbria,  
ad Austum Agro Urbeventano, et ad Occidentem Flato-  
ria. Ejus ambitus ab Oriente ad Occidentem est 30. à  
Septentrione vero ad Meridiam 28. miliarium. Tibe-